

**IP Liceul Teoretic „M.
Sadoveanu" mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a coridoarelor de la demisol

Valoarea de deviz 700 430,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul)	m2	160,35	284,35 112,20	45 595,97 17 991,27
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatare	m2	43,35	6,51 5,61	282,30 243,27
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	43,35	4,38 1,53	189,81 66,30
4	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	43,35	99,73 78,04	4 323,14 3 382,83
5	CK26D	Montare coltarelor din aluminiu(din resurse se exclude: suruburi)	m	47,20	14,20 5,10	670,22 240,72
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	43,35	36,28 28,05	1 572,93 1 215,84
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	43,35	4,38 1,53	189,81 66,30
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Vopsea Lavabila)	m2	43,35	40,39 28,05	1 750,97 1 215,84
		Total Tavan				54 575,15
		1.2. Pereti si Glafuri				
9	RpCM33	Demontarea placajelor din faianta,	m2	358,50	81,68	29 280,50

1	2	3	4	5	6	7
	A	gresie, ceramica			81,60	29 253,60
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	435,56	13,82	6 019,40
					13,77	5 997,60
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	435,56	4,38	1 907,85
					1,53	666,57
12	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	435,56	87,31	38 028,17
					61,20	26 656,17
13	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	435,56	25,14	10 951,97
					18,36	7 996,80
14	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor(corob)	m2	26,00	428,31	11 136,06
					190,23	4 945,98
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	420,56	83,88	35 274,70
					62,22	26 167,08
16	CF51B K-2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (K=2,gr - 2mm)	m2	-420,56	33,15	-13 943,29
					24,48	-10 295,37
17	CK26D	Montare coltarelor din aluminiu(din resurse se exclude suruburi)	m	173,00	12,20	2 110,60
					5,10	882,30
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	420,56	21,60	9 083,99
					10,20	4 289,61
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (se va executa cu relief decorativ)	m2	420,56	36,29	15 261,48
					28,05	11 796,81
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	420,56	4,38	1 842,15
					1,53	643,62
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	420,56	40,39	16 988,09
					28,05	11 796,81

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosimea minima de 8mm, dimensiuni minime 60x60 cm, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)H=1,5m	m2	15,00	325,26 124,95	4 878,90 1 874,25
23	CK26C	montare baghete din mase plastice la teracota (din resurse se exclude: Suruburi)	m	1,50	7,49 4,42	11,23 6,63
	Total Pereti si Glafuri					168 831,80
		1.3. Pardoseli				
24	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,10	201,28 174,33	221,41 191,76
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betongrund	m2	182,00	4,38 1,53	797,16 278,46
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 100x100x3 - 1kg/m2)	kg	182,00	26,43 1,53	4 810,81 278,46
27	pret	Diblu cu surub 6x40, pentru fixarea plasei	buc	1 820,00	0,50 0,00	910,00 0,00
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	182,00	114,51 11,93	20 841,61 2 172,09
29	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (grosimea minima de 9mm, dimensiuni minime 60x60cm, suprafata antialunecare, culoara se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	182,00	328,84 127,50	59 848,84 23 205,00
30	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	154,30	79,72 20,40	12 300,55 3 147,72
	Total Pardoseli					99 730,38
		1.4. Timplarie				
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	32,62	21,42 21,42	698,70 698,70
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	27,46	2 448,87 41,32	67 245,98 1 134,75

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv(Profil cu mini 5 camere, Cilindru si feronia de productie germana sau similar dupa rezistenta. dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului, iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)				
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(Usa la intrare cu profil lat,cu min. 5 camere. Cilindru si feronia de productie germana sau similar dupa rezistenta. dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului, iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	3,36	2 948,96 41,29	9 908,52 138,72
34	RpCR34A	Arderea vopselei in straturi multiple de pe gratii cu foehn de aer cu temperatura inalta (gratii)	m2	8,10	113,09 95,89	916,02 776,73
35	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (gratii)	m2	8,10	96,81 56,10	784,16 454,41
	Total Timplarie					79 553,38
		1.5. Reparatia scarii				
36	RpCP45C	Demontarea balustradelor metalice existente	kg	71,50	5,25 5,11	375,42 365,16
37	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (scari), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2	15,65	166,40 81,60	2 604,23 1 277,04
38	RpCU05B 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	60,00	10,20 10,20	612,00 612,00
39	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	16,50	22,04 5,07	363,68 83,64
40	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	92,50	20,59 3,62	1 904,42 335,07
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,85	396,40	336,94

1	2	3	4	5	6	7
					50,40	42,84
42	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	2,10	1 253,38 270,54	2 632,09 568,14
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor cu Betongrund	m2	13,32	4,39 1,53	58,41 20,40
44	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (trepte si contratrepte din placi de gresie portelanata cu suprafata antialunecare, culoarea se va coordona suplimentar cu beneficiarul)	m2	13,32	349,26 147,91	4 652,16 1 970,13
45	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, cu rezistenta sporita	m	5,75	1 167,30 61,20	6 711,98 351,90
Total Reparatia scarii						
						20 251,33
		1.6. Instalatii sanitare				
46	RpSE25A K-0,5S	Demontarea preparatorului de apa calda menajera, doar manopera Kman=0,5)	buc	1,00	89,25 89,25	89,25 89,25
47	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 80l (boiler existent)	buc	1,00	163,20 163,20	163,20 163,20
48	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	8,00	44,88 44,88	359,04 359,04
49	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	8,00	43,35 43,35	346,80 346,80
50	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata sau PPR existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	19,40	15,30 15,30	296,82 296,82
51	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	6,70	3,04 3,04	20,40 20,40
52	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	20,00	45,90 45,90	918,00 918,00
53	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	20,00	20,89 12,24	417,85 244,80
54	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	3,00	58,65 58,65	175,95 175,95
55	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si	m	21,00	57,43 32,13	1 206,06 674,73

1	2	3	4	5	6	7
		soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm				
56	SB08C	Teva din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	9,00	37,73 12,75	339,56 114,75
57	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	18,00	29,76 11,22	535,62 201,96
58	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	16,00	57,72 15,30	923,52 244,80
59	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	2,00	94,02 9,18	188,04 18,36
60	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	8,00	1 064,51 96,90	8 516,07 775,20
61	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"(Producator European)	buc	8,00	850,15 84,15	6 801,20 673,20
62	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	10,00	20,28 14,28	202,80 142,80
Total Instalatii sanitare						21 500,18
1.7. Incalzire						
63	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (33 sectii)	m2	9,90	8,14 8,14	80,58 80,58
64	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 3/4 mm (Norma teava otel 3/4: 0,2m/buc)	piesa	15,00	147,00 114,24	2 204,97 1 713,60
65	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	17,00	9,46 8,16	160,89 138,72
66	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, (Distanța între axe 500mm)	buc	6,00	1 219,40 102,00	7 316,40 612,00
67	pret	Set reductie radiator	buc	6,00	49,00 0,00	294,00 0,00
68	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	24,00	28,70 10,20	688,80 244,80
69	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur) pentru instalatii de incalzire central,	buc	6,00	101,86	611,18

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul nominal de 1/2"			9,18	55,08
70	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	6,00	101,86 9,18	611,18 55,08
71	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2	buc	6,00	25,10 5,10	150,60 30,60
72	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x1/2), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	12,00	41,92 7,65	503,02 91,80
73	IC38A	Piesa de racordare (Olandez PPR 20x3/4), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	17,00	49,86 7,65	847,67 130,05
74	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	17,00	41,54 17,85	706,18 303,45
75	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,00	12,92 7,65	387,60 229,50
76	IC40B	Bratara (colier cu garnitura de cauciuc) pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	32,00	31,78 14,28	1 016,96 456,96
77	CN23F1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	19,85	61,56 34,69	1 221,90 688,50
	Total Incalzire					16 801,93
		1.8. Lucrari diverse				
78	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita, cu jaluzele reglabile manual,(400x200mm) in resurse doar manopera si grila	buc	2,00	151,50 25,50	303,00 51,00
79	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita, cu jaluzele reglabile manual,(400x200mm) in resurse doar manopera si grila	buc	1,00	151,50 25,50	151,50 25,50
80	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	11,50	63,77 63,77	733,38 733,38

1	2	3	4	5	6	7
81	TsH92B	Incarcarea molozului in apa	t	11,50	56,63 56,63	651,27 651,27
82	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	11,50	206,61 0,00	2 376,00 0,00
	Total Lucrari diverse					4 215,15
	Cheltuieli directe					465 459,30
	Fondul social					24,00 % 47 269,41
	Transportul materialelor					2,00 % 5 288,94
	Total					100,00 + 518 017,65
	Cheltuieli de regie					6,00 % 31 081,06
	Total					100,00 + 549 098,71
	Beneficiu de deviz					2,00 % 10 981,97
	Total Lucrari de constructie					560 080,68
		2. Lucrari de montaj				
83	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,00	11,22 11,22	112,20 112,20
84	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	6,00	3,06 3,06	18,36 18,36
85	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	35,00	45,90 45,90	1 606,50 1 606,50
86	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	35,00	20,90 12,24	731,65 428,40
87	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng	m	70,00	31,48 17,34	2 203,29 1 213,80
88	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp VVGng	m	30,00	38,40 17,34	1 152,05 520,20
89	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plactic (IPFY), avind diametrul 20 mm - Gofra	m	90,00	40,92 34,17	3 683,16 3 075,30
90	RpEE01A	Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat	buc	4,00	37,23 13,77	148,92 55,08

1	2	3	4	5	6	7
		sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
91	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,00	56,55 15,81	113,10 31,62
92	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Dimensiune Lungime - 1200 mm inclusiv 4 lampi LED	buc	4,00	425,08 14,28	1 700,32 57,12
93	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Dimensiune 600x600 mm inclusiv 4 lampi LED	buc	15,00	440,68 14,28	6 610,20 214,20
94	RpEE19B ap1	Inlocuirea soneriilor : demontarea si montarea soneriilor dupa reparatie	buc	1,00	141,30 26,52	141,30 26,52
		Cheltuieli directe	lei			18 221,05
		Fondul social	24,00 %			1 766,23
		Transportul materialelor	2,00 %			217,06
		Total	100,00 +			20 204,34
		Cheltuieli de regie	40,00 %			2 943,72
		Total	100,00 +			23 148,06
		Beneficiu de deviz	2,00 %			462,96
		Total Lucrari de montaj				23 611,02

	Cheltuieli directe	lei	583 691,70
	TVA	20,00 %	116 738,34

Total deviz: 700 430,04
Incluziv salariu 204 315,18

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)